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Հարց 1. ԱÏïÇíÝ»ñÇª Ý»ñÏ³ ³ñÅ»ùáí ·Ý³Ñ³ïÙ³Ý (ã³÷Ù³Ý) ÑÇÙáõÝùÁ »ÝÃ³¹ñáõÙ ¿, áñ 

³ÏïÇíÝ»ñÁ ·Ý³Ñ³ïíáõÙ (ã³÷íáõÙ) »Ýª 

³. ¹ñ³Ýó ·ÝÙ³Ý ·Ýáí  

µ. ¹ñ³Ù³Ï³Ý ÙÇçáóÝ»ñÇ ³å³·³ ½áõï Ùáõïù»ñÇ ½»Õãí³Í ·áõÙ³ñÇ ã³÷áí, áñáÝù å»ïù ¿ 
ëï»ÕÍ»Ý ³ÏïÇíÝ»ñÁ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ëáíáñ³Ï³Ý ·áñÍáõÝ»áõÃÛ³Ý ÁÝÃ³óùáõÙ

·. ¹ñ³Ù³Ï³Ý ÙÇçáóÝ»ñÇ ³å³·³ ½áõï »Éù»ñÇ ½»Õãí³Í ·áõÙ³ñÇ ã³÷áí, áñáÝù å»ïù ¿ ëï»Õ-
Í»Ý ³ÏïÇíÝ»ñÁ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ëáíáñ³Ï³Ý ·áñÍáõÝ»áõÃÛ³Ý ÁÝÃ³óùáõÙ  

  

¹.    ³ÛÝ ·áõÙ³ñáí, áñÁ Ïí×³ñí»ñ, »Ã» Ý»ñÏ³ å³ÑÇÝ ÙÇ¨ÝáõÛÝ Ï³Ù Ñ³Ù³ÝÙ³Ý ³ÛÉ ³ÏïÇí Ó»éù 
µ»ñí»ñ  

Հարց 2. Հ»ï³Ó·í³Í Ñ³ñÏ³ÛÇÝ ³ÏïÇíÝ»ñÁ (å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÁ) Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý 

Ñ³ßí»ÏßéáõÙ Ý»ñÏ³Û³óíáõÙ »Ý ª 

³. áñå»ë ÁÝÃ³óÇÏ ³ÏïÇíÝ»ñ (å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñ)  

µ. áñå»ë áã ÁÝÃ³óÇÏ ³ÏïÇíÝ»ñ (å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñ)

·. ÁÝÃ³óÇÏ Ñ³ñÏ³ÛÇÝ ³ÏïÇíÝ»ñÇ (å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ) Ñ»ï ÝáõÛÝ ïáÕ³ÛÇÝ Ñá¹í³ÍáõÙ  

  

¹. ÝáõÛÝ ¹³ë³Ï³ñ·Ù³Ùµ, ÇÝã Ñ»ï³Ó·í³Í Ñ³ñÏÇ ·Íáí Í³ËëÁ: 

Հարց 3. ՇÝáñÑÝ»ñÇ Ñ»ï í»ñ³¹³ñÓáõÙÁ Ï³ï³ñíáõÙ ¿ª 

³. ³é³çÇÝ Ñ»ñÃÇÝª ïíÛ³É ßÝáñÑÇ Ñ»ï Ï³åí³Í ãÙ³ñí³Í Ñ»ï³Ó·í³Í (¹»é¨ë »Ï³Ùáõï 
ã×³Ý³ãí³Í) Ïñ»¹Çï³ÛÇÝ ÙÝ³óáñ¹Ç Ñ³ßíÇÝ, ÇëÏ ³Û¹ ÙÝ³óáñ¹Á ·»ñ³½³ÝóáÕ Ù³ëáí 
í»ñ³¹³ñÓáõÙÁ ¹ÇïíáõÙ ¿ áñå»ë »Ï³ÙïÇ ×ß·ñïáõÙ  

µ. ³é³çÇÝ Ñ»ñÃÇÝª ×³Ý³ãíáõÙ ¿ áñå»ë Í³Ëë, ÇëÏ ãÙ³ñí³Í Ñ»ï³Ó·í³Í (¹»é¨ë »Ï³Ùáõï 
ã×³Ý³ãí³Í) ÙÝ³óáñ¹Á ·»ñ³½³ÝóáÕ Ù³ëáí í»ñ³¹³ñÓáõÙÁ Ï³ï³ñíáõÙ ¿ ³Û¹ ÙÝ³óáñ¹Ç 
Ñ³ßíÇÝ  

·. ³é³çÇÝ Ñ»ñÃÇÝª ïíÛ³É ßÝáñÑÇ Ñ»ï Ï³åí³Í ãÙ³ñí³Í Ñ»ï³Ó·í³Í (¹»é¨ë »Ï³Ùáõï 
ã×³Ý³ãí³Í) Ïñ»¹Çï³ÛÇÝ ÙÝ³óáñ¹Ç Ñ³ßíÇÝ, ÇëÏ ³Û¹ ÙÝ³óáñ¹Á ·»ñ³½³ÝóáÕ Ù³ëáí 
í»ñ³¹³ñÓáõÙÁ ¹ÇïíáõÙ ¿ áñå»ë ³ÏïÇí  

դ. 

Հարց 4.  Հ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßí»ÏßéÇ ³Ùë³ÃíÇ ¹ñáõÃÛ³Ùµª 

³é³çÇÝ Ñ»ñÃÇÝª ïíÛ³É ßÝáñÑÇ Ñ»ï Ï³åí³Í ãÙ³ñí³Í Ñ»ï³Ó·í³Í (¹»é¨ë »Ï³Ùáõï 

ã×³Ý³ãí³Í) Ïñ»¹Çï³ÛÇÝ ÙÝ³óáñ¹Ç Ñ³ßíÇÝ: 

³. ³ñï³ñÅáõÛÃáí ¹ñ³Ù³ÛÇÝ ¨ áã ¹ñ³Ù³ÛÇÝ Ñá¹í³ÍÝ»ñÁ å»ïù ¿ Ý»ñÏ³Û³óí»Ý (í»ñ³Ñ³ßí³ñÏ-
í»Ý)ª ÏÇñ³é»Éáí Ñ³ßí»ïáõ ³Ùë³ÃíÇ ¹ñáõÃÛ³Ùµ ³éÏ³ ÷áË³ñÅ»ùÁ  

µ. ³ñï³ñÅáõÛÃáí ¹ñ³Ù³ÛÇÝ ¨ áã ¹ñ³Ù³ÛÇÝ Ñá¹í³ÍÝ»ñÁ å»ïù ¿ Ý»ñÏ³Û³óí»Ý ·áñÍ³ñùÇ ûñí³ 
÷áË³ñÅ»ùáí: 

·. ³ñï³ñÅáõÛÃáí ¹ñ³Ù³ÛÇÝ Ñá¹í³ÍÝ»ñÁ å»ïù ¿ Ý»ñÏ³Û³óí»Ý (í»ñ³Ñ³ßí³ñÏí»Ý)ª ÏÇñ³é»Éáí 
Ñ³ßí»ïáõ ³Ùë³ÃíÇ ¹ñáõÃÛ³Ùµ ³éÏ³ ÷áË³ñÅ»ùÁ, ÇëÏ áã ¹ñ³Ù³ÛÇÝ Ñá¹í³ÍÝ»ñÁ å»ïù ¿ 
Ý»ñÏ³Û³óí»Ý ·áñÍ³ñùÇ ûñí³ ÷áË³ñÅ»ùáí

¹. ³ñï³ñÅáõÛÃáí ¹ñ³Ù³ÛÇÝ Ñá¹í³ÍÝ»ñÁ å»ïù ¿ Ý»ñÏ³Û³óí»Ý ·áñÍ³ñùÇ ûñí³ ÷áË³ñÅ»ùáí, 
ÇëÏ áã ¹ñ³Ù³ÛÇÝ Ñá¹í³ÍÝ»ñÁ Ý»ñÏ³Û³óí»Ý (í»ñ³Ñ³ßí³ñÏí»Ý)ª ÏÇñ³é»Éáí Ñ³ßí»ïáõ 
³Ùë³ÃíÇ ¹ñáõÃÛ³Ùµ ³éÏ³ ÷áË³ñÅ»ùÁ: 

  



Հարց 5. ²ñï³¹ñ³Ï³Ý ·áñÍáõÝ»áõÃÛ³Ý Ù»ç û·ï³·áñÍ»Éáõ å³ÛÙ³Ýáí ³ÝÑ³ïáõÛó ëï³óí³Í 
ÑÇÙÝ³Ï³Ý ÙÇçáóÝ»ñÇ Ñ»ï í»ñ³¹³ñÓÇ ³ñï³óáÉáõÙ. 

³. ¸»µ»ï 721  

Îñ»¹Çï 111  

µ. ¸»µ»ï 421

               

  

·. ¸»µ»ï 728   

Îñ»¹Çï 111   

Îñ»¹Çï 111: 

Հարց 6. ¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïùÇ í»ñ³Ó¨³Ï»ñåáõÙ áñå»ë »ñÏ³ñ³Å³ÙÏ»ï ÷áË³éáõÃÛáõÝ. 

³. ¸»µ»ï 145  

µ. ¸»µ»ï 221  

Îñ»¹Çï 221  

Îñ»¹Çï 412  

·. ¸»µ»ï 412 

Îñ»¹Çï 221: 

Հարց 7. Ø³Ýñ³Í³Ë ³é¨ïñáõÙ ëï³óí³Í ³åñ³ÝùÝ»ñÇ í³×³éùÇ ·ÝÇ ¨ ÇÝùÝ³ñÅ»ùÇ 

ï³ñµ»ñáõÃÛ³Ý ³ñï³óáÉáõÙ. 

³. ¸»µ»ï 216 

Îñ»¹Çï 614  

µ. ¸»µ»ï 216  

·. ¸»µ»ï 217 

Îñ»¹Çï 217 

Îñ»¹Çï 614: 

Հարց 8. Նկարագրեք դեպք, երբ ոչ ռեզեդենտի կողմից մատուցված ծառայության դիմաց հայաստանյան 
աղբյուրներից ստացված եկամտի մասով կատարվող վճարներից չի գանձվում ոչ ռեզիդենտի 
շահութահարկ (որպես օրինակ դիտարկել տրանսպորտային ծառայությունը (ֆրախտ)): 

Հարց 9. Նկարագրեք դեպքում,  երբ արտահանման գործարքի կամ ԱԱՀ-ի 0-ական դրույքաչափով 
հարկվող գործարքի պարագայում ԱԱՀ-ն հետ վերադարձման ենթակա չէ: 

Հարց 10. Նկարագրեք դեպք, երբ իր անունից հանդես գալու պայման նախատեսող գործակալական 
պայմանագրի կողմ հանդիսացող կազմակերպությունը կարող է համարվել շրջանառության 
հարկ վճարող:  

 

ԽՆԴԻՐ 

«ՇԻՆ» ՍՊԸ-ն ստեղծվել է 2018թ.-ին և զբաղվում է շինարարական և մոնտաժային աշխատանքներով: 
31.08.2019թ.-ի դրությամբ ունեցել է ԱԱՀ-ի դեբետային մնացորդ 2 300 հազ. դրամ: Հաշվետու 
ժամանակաշրջան հանդիսանում է սեպտեմբեր ամիսը: 

1. ա) ՌԴ-ից կատարել է 8415 ԱՏԳ ԱԱ կոդին դասվող սարքավորման ներմուծում, որի 
ինվոսային արժեքը կազմել է 450 հազ ռուբլի: Նշված ներմուծման հարկային հայտարարագիրը 
ներկայացրել է 25.09.2019թ.-ին, սարքավորումը սահմանը հատել է 23.09.2019թ.-ին: 



բ) Անգլիաից 10.09.2019թ-ին ներմուծել է պահեստամասեր 5600 եվրո արժողությամբ, որի 
մաքսային արժեքը կազմել է 3100 հազ. դրամ, մաքսավճարը 18 հազ դրամ, ԱԱՀ-ն 638,6 հազ. 
դրամ: 
գ) Նախորդ կետով նշված սարքավորումները հաշվետու ժամանակաշրջանում օգտագործվել է 
նախկինում կատարված մունտաժային աշխատանքների թերացումների վերացման 
նպատակով, որը կատարվել է անհատույց, սակայն օգտագործված սարքավորումների միայն 
10 տոկոսն է օգտագործվել երաշխիքային սպասարկման ժամանակաշրջանում: 
դ) Հարկային հաշվով կատարել է ՀՀ տարածքում ապրանքների ձեռքբերում 56 000 (առանց 
ԱԱՀ), որի հետագայում պարզվել է, որ իրացումն իրականացրել է շրջանառության հարկ 
վճարող համարվող կազմակերպություն: 

2. Իրացումից հասույթը կազմել է 120 000 հազ. դրամ, որի 30%-ը համաձայն կառավարության 
որոշման համարվել է ԱԱՀ-ից ազատված գործարք: 

 
Եթե ձեռքբերումների կամ իրացումների մասով խնդրի մեջ լրացուցիչ պայման նշված չէ, 

ապա համարում ենք, որ գործարքը տեղի է ունեցել հաշվետու ժամանակաշրջանում, 
հաշվանցման (պակասեցման) բոլոր պահանջները կատարված են: 

Արտարժույթի փոխարժեքները որոշելու համար հիմք ընդունել ՀՀ ԿԲ-ի կողմից նշված 
փոխարժեքները` միայն ամբողջական թվերով: 

 
Որոշել հաշվետու ժամանակաշրջանում վճարման (հաշվանցման) ենթակա ԱԱՀ գումարի 

չափը: 
 

ԽՆԴՐԻ ԼՈՒԾՈՒՄ 

 
 

1. ա) ԱԱՀ դտ-0 
բ) ԱԱՀ դտ - 638,6 
գ) ԱԱՀ դտ -  0 
դ) ԱԱՀ դտ– 11,2 
 

 
Հաշվանցվող գումար` 649.8 

2. ԱԱՀ կտ.-16 800 
ԱԱՀ կտ -195 
Վճարման ենթակա 16 995 

 

Վճարման ենթակա ԱԱՀ 16 345 


